

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 16 gennaio 2025 n. 1

Oggetto: MODIFICHE ALLO STATUTO DELLA CONSULTA PER LA TUTELA ED IL BENESSERE DEGLI ANIMALI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 04/04/2019: APPROVAZIONE.

L'anno 2025 il giorno 16 del mese di Gennaio convocato nelle forme di legge si è riunito il Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: STEFANO VALLANI

Partecipa: LUCIANO GOBBI (IL SEGRETARIO GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

TOMMASI DAMIANO	Presente	MOLINO ANNAMARIA	Presente
ADAMI MARIA FIORE	Presente	PADOVANI CARLA	Assente
AGNOLI CARLA	Presente	PAPADIA SALVATORE	Presente
ATITSOGBE VERONICA	Presente	PIVA GIACOMO	Presente
BATTAGLIA ALBERTO	Presente	PISA LUIGI	Presente
BEGHINI CARLO	Presente	POLI PAOLA	Presente
BENETTI ANTONIO	Presente	REA GIUSEPPE	Presente
BERTAIA ANNA	Presente	ROSSI PAOLO	Presente
BISINELLA PATRIZIA	Assente	RUSSO ROSARIO	Presente
BRESAOLA MICHELE	Presente	SBOARINA FEDERICO	Presente
CONA GIACOMO	Presente	SEGATTINI FABIO	Presente
CASELLA FRANCESCO	Presente	STELLA CHIARA	Presente
CUGINI JESSICA VERONICA	Presente	TONNI SERGIO	Presente
DIDONE' LORENZO	Presente	TOSI BARBARA	Assente
FALEZZA ALBERTO	Presente	TRINCANATO PIETRO GIOVANNI	Presente
FASOLI FRANCESCO	Presente	VERZE' BEATRICE	Presente
FERRARI LEONARDO	Presente	VALLANI STEFANO	Presente
LELLA ANTONIO	Assente	ZAVARISE NICOLO'	Assente
MARIOTTI MASSIMO	Presente		

e pertanto, alla trattazione dell'oggetto, risultano presenti 32 e assenti 5 su un totale di 37 membri del Consiglio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- **Vista la proposta di deliberazione n. 130/2024 del 17/12/2024, presentata dalla Direzione Ambiente e Transizione Ecologica, inerente l'oggetto e depositata agli atti;**
- **Udita l'illustrazione della proposta da parte del Consigliere delegato dal Sindaco G. Rea;**
- **Preso atto che nessun Consigliere è intervenuto nel dibattito, come riportato nel separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio;**

Premesse

Premesso che:

- il Comune di Verona, come prevede l'art. 1 del vigente Regolamento Comunale per la Tutela degli animali, annovera tra le proprie finalità generali la tutela della salute pubblica e dell'ambiente e la salvaguardia della convivenza delle diverse specie viventi.
- per favorire la concreta attuazione dei valori etici e culturali, di cui all'articolo 1 del Regolamento comunale per la tutela degli animali, ed il coinvolgimento dei portatori di interesse è stato utile strumento la costituzione di una Consulta Comunale delle Associazioni di volontariato che perseguono per Statuto la tutela ed il benessere degli animali.
- la Consulta Comunale per la tutela ed il benessere degli animali è stata istituita e riconosciuta dal Comune con deliberazione n. 24 del 04/04/2019 quale strumento di partecipazione dei cittadini, sia singoli che associati, all'amministrazione locale, promuovendo in particolare la collaborazione delle Associazioni di volontariato all'esercizio delle proprie funzioni.
- con la stessa deliberazione è stato, altresì, approvato lo Statuto della Consulta comunale per la tutela ed il benessere degli animali.

In particolare questo organismo, attualmente composto da 9 associazioni, svolge funzioni propositive, consultive e di sostegno all'Amministrazione comunale nei compiti di tutela e benessere degli animali.

Dato atto che la composizione e il funzionamento della Consulta sono determinate secondo le modalità stabilite dallo Statuto della Consulta Comunale per la tutela ed il benessere degli animali;

-l'Assemblea della Consulta, allo scopo di adeguare i contenuti dello Statuto a criteri di organizzazione interni ritenuti maggiormente opportuni sulla scorta dell'esperienza sin qui vissuta, ritualmente convocata in data 19.10.2024, ha approvato, alcune modifiche allo Statuto, nel rispetto delle formalità previste dall'articolo 11 dello Statuto medesimo, secondo il quale *“Con deliberazione dell'Assemblea approvata con il parere favorevole espresso dalla maggioranza dei due terzi dei componenti dell'Assemblea, la Consulta può proporre all'Amministrazione la modifica del presente Statuto”*;

Preso atto che è stata proposta la modifica degli articoli come di seguito riportati:

TESTO VIGENTE	NUOVO TESTO PROPOSTO
Art. 4 1. L'Assemblea è costituita dai Presidenti, o loro delegati, delle associazioni di volontariato, dalle associazioni di promozione sociale, dagli enti filantropici, dalle imprese sociali, incluse le cooperative sociali, dalle reti associative, dalle società di mutuo soccorso, dalle associazioni riconosciute o non riconosciute, dalle fondazioni e dagli altri enti di carattere privato diversi dalle società, costituiti per il perseguimento senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi. Le stesse devono perseguire per statuto la tutela ed il benessere degli animali, e devono essere operanti da almeno due anni sul territorio cittadino. Ne fanno parte, senza diritto di voto, l'Assessore o il Consigliere Delegato del Comune di Verona, il Presidente della Commissione consiliare preposta, il dirigente o delegato della Direzione Ambiente del Comune di Verona, il Direttore del Servizio Igiene Urbana e Veterinaria dell'Ulss 9 Scaligera o suo delegato e, su richiesta senza diritto di voto, un rappresentante dell'ordine dei Veterinari della Provincia di Verona. 2. Prima dell'insediamento della Consulta le associazioni e gli Enti di cui al comma uno,	Art. 4 1. L'Assemblea è costituita dai Presidenti, o loro delegati, delle associazioni, delle organizzazioni, delle leghe e, comunque, di qualsiasi altro organismo di volontariato non avente scopo di lucro che siano stati costituiti al fine di perseguire, per specifica previsione al proprio Statuto, la tutela degli animali. Tali enti devono essere operanti da almeno due anni sul territorio comunale. delle associazioni di volontariato, dalle associazioni di promozione sociale, dagli enti filantropici, dalle imprese sociali, incluse le cooperative sociali, dalle reti associative, dalle società di mutuo soccorso, dalle associazioni riconosciute o non riconosciute, dalle fondazioni e dagli altri enti di carattere privato diversi dalle società, costituiti per il perseguimento senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi. Le stesse devono perseguire per statuto la tutela ed il benessere degli animali, e devono essere operanti da almeno due anni sul territorio cittadino. Ne fanno parte, senza diritto di voto, l'Assessore o il Consigliere Delegato del Comune di Verona, il Presidente della Commissione consiliare preposta, il dirigente o delegato della Direzione Ambiente del Comune di Verona, il Garante per la tutela dei diritti degli animali del Comune di Verona, il Direttore del Servizio Igiene Urbana e Veterinaria dell'Ulss 9 Scaligera o suo delegato e, su richiesta senza diritto di voto, un rappresentante dell'ordine dei Veterinari della Provincia di Verona. 2. Prima dell'insediamento della Consulta

formulano domanda di ammissione alla Consulta. La domanda deve essere redatta in forma scritta su carta intestata dell'Associazione a firma del legale rappresentante, contenente l'indicazione del nominativo del socio designato a partecipare alla Consulta e di un suo delegato che potrà partecipare all'Assemblea solo in caso di assenza del designato. La domanda, da inoltrarsi alla Direzione competente, per essere accolta, dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: a) iscrizione alla sezione provinciale della Provincia di Verona del Registro Regionale delle organizzazioni di volontariato; b) Statuto dell'Associazione; c) relazione sulle iniziative e gli interventi finalizzati alla tutela del benessere animale e ai loro diritti, realizzati dall'Associazione sul territorio della città di Verona negli ultimi 2 anni, sottoscritta dal legale rappresentante dell'Associazione stessa; adeguatamente documentati. 3. La composizione della Consulta è approvata con determina del Dirigente della Direzione Competente, previa verifica del possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 4. Eventuali successive domande di ammissione alla Consulta possono essere presentate entro il mese di gennaio di ogni anno. Le domande devono essere indirizzate al Presidente della Consulta che le sottopone all'Assemblea per la verifica della completezza della documentazione e le invia alla Direzione competente. La nuova composizione della Consulta è approvata con successiva determina del Dirigente della Direzione Competente, previa verifica del possesso dei requisiti di cui al presente articolo. Qualora il Dirigente riscontrasse la mancanza totale o parziale dei requisiti di ammissione ovvero l'incompletezza della documentazione, ne da motivata comunicazione scritta al Presidente.	le associazioni e gli Enti di cui al comma uno, formulano domanda di ammissione alla Consulta. La domanda deve essere redatta in forma scritta su carta intestata dell'Associazione a firma del legale rappresentante, contenente l'indicazione del nominativo del socio designato a partecipare alla Consulta e di un suo delegato che potrà partecipare all'Assemblea solo in caso di assenza del designato. La domanda, da inoltrarsi alla Direzione competente, per essere accolta, dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: a) Atto costitutivo dell'Associazione iscrizione alla sezione provinciale della Provincia di Verona del Registro Regionale delle organizzazioni di volontariato; b) Statuto dell'Associazione; c) relazione sulle iniziative e gli interventi finalizzati alla tutela del benessere animale e ai loro diritti, realizzati dall'Associazione sul territorio della città di Verona negli ultimi 2 anni, sottoscritta dal legale rappresentante dell'Associazione stessa; adeguatamente documentati. 3. La composizione della Consulta è approvata con determina del Dirigente della Direzione Competente, previa verifica del possesso dei requisiti di cui al presente articolo previa acquisizione dell'esito della valutazione di cui al successivo comma 4. 4. Le domande di partecipazione alla già costituita Consulta, corredate dalla documentazione di cui ai punti a), b) e c) dell'articolo 4 comma 2 verranno esaminate e valutate dai componenti della Consulta che decideranno a maggioranza se accogliere o meno la domanda, previa verifica che lo scopo statutario unico o principale dell'associazione attiene alla tutela degli animali e che dunque vi è coerenza con le finalità per le quali la Consulta è stata costituita. L'esito della votazione sarà vincolante per il successivo provvedimento di ammissione o di diniego da parte dell'UTA. Eventuali
--	---

	successive domande di ammissione alla Consulta possono essere presentate entro il mese di gennaio di ogni anno. Le domande devono essere indirizzate al Presidente della Consulta che le sottopone all'Assemblea per la verifica della completezza della documentazione e le invia alla Direzione competente. La nuova composizione della Consulta è approvata con successiva determina del Dirigente della Direzione Competente, previa verifica del possesso dei requisiti di cui al presente articolo. Qualora il Dirigente riscontrasse la mancanza totale o parziale dei requisiti di ammissione ovvero l'incompletezza della documentazione, ne dà motivata comunicazione scritta al Presidente. 5. La disciplina di cui al comma che precede è immediatamente applicabile anche alle istanze già presentate e non ancora oggetto di provvedimento. I nuovi requisiti previsti di ammissione alla Consulta devono pertanto essere presenti al momento in cui verranno vagliate eventuali domande anche precedenti la modifica dell'art. 4 dello Statuto approvato con D.C.C. n. 24 del 04/04/2019. In coerenza con quanto sopra, si impone la conseguente rivalutazione, secondo le modalità di cui al comma che precede, della composizione della Consulta in essere, dovendo anche le Associazioni che già ne fanno parte essere in possesso dei requisiti definiti dal presente articolo.
TESTO VIGENTE Art. 6 2. Il Presidente e il Vicepresidente durano in carica 2 anni e alla scadenza possono essere rieletti una sola volta.	NUOVO TESTO PROPOSTO Art. 6 2. Il Presidente e il Vicepresidente durano in carica 2 anni e alla scadenza possono essere rieletti una sola volta.

Esaminate le proposte di modifica anzidette, acquisite con nota p.g. 409147/2024, unitamente al verbale dell'assemblea del 19/10/2024;

Ritenuto di procedere alla loro approvazione;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio comunale;

Visti:

-l'articolo 42 del Decreto Legislativo n. 267/2000, concernente le attribuzioni del Consiglio comunale;

-il Regolamento Comunale per la tutela degli animali, approvato con deliberazione consiliare n. 59 del 15 luglio 2010 e successive modifiche ed integrazioni;
-lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 194 del 10.10.1991 e successive modifiche ed integrazioni;
-l'art. 11 del vigente Statuto della Consulta Comunale per la tutela ed il benessere degli animali;

Visti altresì:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2026-2027 del Comune di Verona e nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 09/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2025-2027;

Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Dirigente proponente e dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Su proposta del Sindaco e del Consigliere comunale delegato alla tutela e al benessere degli animali;

- Dato atto che sono stati depositati gli emendamenti nn. 1 e 2 (allegato A);

- Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica e di non rilevanza contabile, espresso ai sensi dell'art. 49 del TUEL sugli emendamenti nn. 1 e 2 (allegato B);

- Preso atto che il Consigliere delegato dal Sindaco G. Rea ha accolto, ai sensi dell'art. 54, commi 2 e 3 del Regolamento consiliare, gli emendamenti nn. 1 e 2;

- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera nel testo emendato, ha dato il seguente esito rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 32

Votanti: 32

Favorevoli: 31

Contrari: 0

Astenuti: 1

Non Votanti: 0

Presenti: 32

M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, C. Beghini, A. Benetti, A. Bertaia, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, L. Ferrari, A. Lella, M. Mariotti, A. Molino, S. Papadia, L. Pisa, G. Piva, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze'

Assenti: 5 A. Battaglia, P. Bisinella, C. Padovani, F. Sboarina, N. Zavarise

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 31

M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, C. Beghini, A. Benetti, A. Bertaia, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, L. Ferrari, A. Lella, M. Mariotti, A. Molino, S. Papadia, L. Pisa, G. Piva, P. Poli, G. Rea, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze'

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 1 P. Rossi

DELIBERA

1. di dare atto che sono stati accolti dal Consigliere delegato dal Sindaco G. Rea gli emendamenti nn. 1 e 2 (Allegato A);
2. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
3. di approvare le modifiche allo Statuto della Consulta Comunale per la tutela ed il benessere degli animali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 04/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, così come riportate in premessa;
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio comunale;
5. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - provvedimenti degli organi di indirizzo politico" del sito web dell'ente.

La Direzione Ambiente e Transizione Ecologica provvederà all'esecuzione del presente provvedimento.

*****omissis il resto*****

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

Firmato digitalmente da:
STEFANO VALLANI

IL SEGRETARIO GENERALE

Firmato digitalmente da:

LUCIANO GOBBI